

*

Số 37 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

Thực hiện Kế hoạch số 253-KH/TU, ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư, tạo sự thống nhất trong lãnh chỉ đạo, đồng thuận về nhận thức, đồng lòng trong hành động của các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các đoàn thể trong phòng, chống thiên tai; đảm bảo kịp thời, toàn diện và hiệu quả.

3. Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về tầm quan trọng, tính phức tạp, khẩn cấp của thiên tai; nâng cao năng lực thích ứng biến đổi khí hậu và phòng chống thiên tai của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; giảm thiểu tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra đối với đời sống, hoạt động sản xuất, kinh doanh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

Cấp ủy các cấp tổ chức triển khai Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư và tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; quán triệt sâu sắc quan điểm chủ động phòng ngừa là chính, kết hợp với các biện pháp thích ứng phù hợp, tôn trọng quy luật tự nhiên, thay đổi tư duy phát triển, bảo đảm phát triển bền vững; tạo sự thống nhất trong các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cả về nhận thức và hành động trước tình hình ngày càng phức tạp và tác động tiêu cực của thiên tai, biến đổi khí hậu.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xác định rõ trách nhiệm, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) gắn với xây dựng cộng đồng an toàn.

Nâng cao kiến thức, năng lực cho lãnh đạo, cán bộ, đảng viên; đề cao vai trò, trách nhiệm trong việc thông tin, hướng dẫn kỹ năng nhận biết và cách thức ứng phó thiên tai, đặc biệt là các đối tượng dễ bị tổn thương.

2. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các văn bản qui phạm pháp luật, cơ chế, chính sách về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

Lãnh đạo thực hiện tốt các quy định của Luật phòng, chống thiên tai và các văn bản liên quan; tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai giai đoạn 2021-2025 theo quy định; lồng ghép nội dung phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo hướng kết hợp đa mục tiêu và từng bước xây dựng cộng đồng, xã hội an toàn.

3. Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

Các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị cung cấp nước sạch phải có kế hoạch chủ động nguồn nước, đảm bảo cung cấp nước sạch phục vụ sinh hoạt của người dân và sản xuất của doanh nghiệp

Tăng cường vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích trữ nguồn nước mưa, nước ngọt phục vụ sinh hoạt, sản xuất.

4. Ngoài ra, các cấp ủy trong các cơ quan chuyên môn phối hợp với lãnh đạo đơn vị tham mưu thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo Kế hoạch số 253-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Tập trung rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban hành có liên quan đến phòng ngừa, ứng phó, khắc phục, hậu quả thiên tai, biến đổi khí hậu; thực hiện kịp thời các quy định về cơ chế, chính sách hỗ trợ thiệt hại cho người dân; nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, theo dõi, giám sát thiên tai bảo đảm kịp thời, đủ độ tin cậy; huy động và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực cho phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; nâng cao vai trò, năng lực quản lý nhà nước trên cơ sở củng cố, kiện toàn lực lượng làm công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai từ cấp tỉnh, huyện đến cơ sở; khuyến khích đầu tư, ứng dụng khoa học công nghệ nâng cao hiệu quả trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ vào Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 253-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch này để triển khai thực hiện phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Ban Chấp hành Đoàn Khối, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu công

nghiệp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban tham mưu và Văn phòng Đảng ủy Khối hướng dẫn triển khai, thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đồng chí BCV của Đảng ủy Khối,
- Các chỉ ủy, đảng ủy cơ sở,
- BTV Đoàn Khối,
- BTV Công đoàn Viên chức,
- BTV Công đoàn Các khu công nghiệp,
- Đăng website,
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.



Võ Văn Kiệt